CAPUT X.

Turbant homines non res ipsæ, at de rebus ipsis opiniones: mors videlicet non est aliquid grave, alioquin et Socrati visum esset, sed opinio, quæ de morte concipitur, quod ea grave quid est; tunc etenim existit quid grave. Quando igitur impedimur, aut perturbamur, vel dolemus, nullatenus accusemus alium quemquam, sed nosipsos, hoc est, nostras ipsas opiniones: hominis quippe indolenti est actio, alterum criminari in his, quæ ipse improbe patrat: incipientis, castigare id, de quo reprehenditur; eruditi, neque alterum, neque se ipsum improbare.

CAPUT XI.

Nullam ob commoditatem potiorcm, quæ in alio sit, efferaris. Si etenim equus, dum superbit, dicere, quod Pulcher sum, ferendum quidem esset. Tu autem cum elatus jactantia, dicis, quod Equum pulchrum habeo, scias, quod ob equum bonum gloriabundus extolleris: quid igitur tuum est? Usus nimirum imaginationum. Cum ergo in usu imaginationabiliter; tunc nempe de aliquo tuo bono esse-

331 CAPUT XII.

Quemadmodum in navigatione subducto in stationem navigio, si exeat aquatum, et ad bulbulum, cochleolasque colligendas, quod est præter susceptum viæ opus, mens oportet ut sit intensa ad navigium, et crebro converti, num gubernator vocet, et si vocaverit, omnia illa dimittere, ne vinculus dejiciaris instar pecorum; sic etiam in vita, si dentur vice cochleolæ, et bulbuli, uxorcula, et puerulus, nihil impediens; si vero gubernator vocaverit, curre ad navigium, dimittens omnia, neque convertaris; quod si fueris senex, ne unquam discesseris a navigio, ne forte desis, dum vocaris.

CAPUT XIII.

D

Ne quæras, ut ea, quæ accidunt, eveniant uti vis, sed contentus sis, ut quæ contingunt fiant, ut eveniant, sicque vives beate: morbus, corporis est impedimentum, propositi vero nequaquam, nisi velit ipsum: claudicatio, cruris est impedimentum, non vero tui.

CAPUT XIV.

In unoquoque occurrentium, conversus ad te ipsum, memento quærere quam virtutem habeas ad

usum ipsius; si formosum videas, aut formosam, A
comperies virtutem contra ista temperantiam; si
inferatur labor, invenies constantiam, et si convi-
cium, reperies tolerantiam: cumque **332** sic as-
suefias, rerum visiones animo representatæ non te
corripient.

CAPUT XV.

Nunquam dicas de ulla re, quod eam amiseris,
sed quod reddideris; puerulus obiit, redditus fuit;
uxor decessit, restituta est; prædium fuit ereptum,
etiam vero restitutum fuit: ut improbus est qui
abstulit; et quid tibi curæ, cum qui dedit repetat?
Verum usquequo conceduntur, horum, ut alieno-
rum curam gere, eo modo, quo hospitii curam ha-
bent prætereuntes peregrini.

CAPUT XVI.

Si velis proficere, dimitte hujuscemodi ratiocina-
tiones, nimirum: Si negligam mea, non habeo unde
nutriar; si non punico puerum, malus erit: me-
lius est enim fame mori, et expertem timoris, at-
que molestiæ esse, quam perturbatum vivere in
rerum copia, puerumque malum existere, quam te
miserum.

CAPUT XVII.

Incipe igitur a parvis: effunditur paxillum olei,
surripitur furto asellus; adde dicendo: Tanti ven-
ditur status hominis omni carentis passione, tanti-
que tranquillitas animi imperturbati; nil etenim
gratis comparatur. Quando accersieris puerum, C
cogita quod non potest quid facere eorum, quæ
vis, nisi obedierit, sed neque ita ipsi bene est; ita
ut in ipso sit, quod tu non turberis.

333 CAPUT XVIII.

Si cupis profectum facere, sustine, quod homi-
nes, propter ea, quæ exterius videntur, in aliqua
sint existimatione: aut, si tu vecors fueris, non
eures aliquid scire: sin vero quibusdam aliquis
esse videaris, ne tibi ipsi fidem præstes. Scito
enim, quod non facile est, tui ipsius propositum
naturæ congruens, simulque res exteriores obser-
vare. Sed necessum omnino, ut, dum unius satagis,
alterum negligas.

CAPUT XIX.

Si velis, ut omnibus modis tui filii, et uxor, et
amici vivant, stultus es; ea etenim, quæ in te non
sunt, vis ut sint, et quæ sunt aliena, tua exsi-
stant: pari modo, si velis, quod puer minime pec-
cet, fatuus es; vis nempe, vitium non esse vitium,
sed aliquid aliud; sin vero velis eo quod appetis
non frustrari, hoc quidem potes, exerce te igitur
in eo quod potes.

CAPUT XX.

Unusquisque, qui a seipso optatorum potestatem
habet, dominus est, ut nimirum eadem assequatur,
vel adimat ex animo proprio. Quisquis igitur

πρὸς τὴν χρῆσιν αὐτοῦ· ἂν καλὸν εἶη ἢ καλὴν, εὐ-
ρήσεις δύναμιν, πρὸς ταῦτα ἐγκράτειαν· ἐὰν πόνος
προσφέρηται, εὐρήσεις καρτερίαν, ἐὰν δὲ λοιδορίαν,
εὐρήσεις ἀνεξικακίαν, καὶ οὕτως ἐθιζόμενόν σε, οὐ
συναρπάσουσι σε αἱ φαντασίαι.

ΚΕΦΑΛ. ΙΑ΄.

Μηδέποτε ἐπὶ μηδενὸς εἴπῃς, ὅτι ἀπώλεσας αὐτό,
ἀλλ' ὅτι ἀπέδωκας· τὸ παιδάριον ἀπέθανεν, ἀπεδόθη·
ἢ γυνὴ ἀπέθανεν, ἀπεδόθη, τὸ χωρίον ἀφῆρέθη, οὐ-
κοῦν ἀπεδόθη, ἀλλὰ κακὸς ὁ ἀφελόμενος. Τί δέ σοι
μέλει, διότι ἀπήτησεν ὁ δούς; Μέχρι δ' ἂν διδῶται, ὡς
ἄλλοτρῶν αὐτῶν ἐπιμελαῦ, ὡς τοῦ πανδοχείου οἱ πα-
ριόντες.

B

ΚΕΦΑΛ. ΙΓ΄.

Εἰ προκόψαι θέλεις, ἄφες τοὺς τοιοῦτους ἐπι-
λογισμούς· Ἄν ἀμελήσω τῶν ἐμῶν, οὐχ ἔξω διατρο-
φήν, ἂν μὴ κολάσω τὸν παῖδα, πονηρὸς ἔσται.
Κρεῖσσον γὰρ ἔστι λιμῶ ἀποθανεῖν ἄφοβον, καὶ
ἄλυπον γενόμενον, ἢ ζῆν ἐν ἀφθόνοις ταρασσόμενον,
κρεῖσσον καὶ τὸν παῖδα κακὸν εἶναι, ἢ σὲ κακοδαί-
μονα.